临湘市人民政府办公室
关于印发《临湘市2018年全面规范村民
建房工作实施方案》的通知
各镇人民政府，街道办事处，市直相关位：

《临湘市2018年全面规范村民建房工作实施方案》已经市人民政府审核同意，现印发给你们，请认真组织实施。

2018年6月7日

临湘市2018年全面规范村民建房工作
实施方案
为贯彻党的十九大和中央、省市农村工作会议精神，全面实施乡村振兴战略，根据湖南省人民政府办公厅《关于加强农村建房管理的通知》（湘政办发〔2016〕81号）、岳阳市人民政府《关于引导农村村民规范建房的意见》（岳政发〔2015〕6号）、临湘市人民政府《关于引导农村村民规范建房的意见》（临政发〔2015〕12号）等文件精神，特制定本方案。

一、总体要求

以更大的力度全面推进农村规范建房工作，坚持“建、管”并重原则；坚持做好结合文章，打好规范村民建房组合拳（与农村空心房整治相结合，与重点工程项目拆迁、移民搬迁、扶贫易地搬迁、农村危房改造、灾后重建相结合，与美丽乡村建设全域环境整治、农村厕所革命相结合），努力打造一批集中建房示范点；坚持五个严禁（严禁未批先建、严禁占用基本农田、严禁在有安全隐患的地方建房、严禁一户多宅、严禁不按示范图集建房）。全面提升农村村民建房建管工作水平，确保村民建房取得重大进展。
二、主攻目标

1、实现镇（街道）、村（居委会）专业机构队伍、巡查执法队伍全覆盖。
2、规范村民建房审批程序，以镇（街道）为单位实现村民建房一站式办理全覆盖。

3、原则不少于5户联建，并且要统一村民建房风貌，实现按示范图集建房全覆盖。

4、年内建成规模30户以上的集中建房点15个。
5、原则上严控散户建房。

三、重点工作

1、完善村民建房简易规划。依据村庄建设规划，100%的村（农村居委会）编制完成村民建房简易规划，重点突出建在哪里、建多大规模、建成什么式样等要素，每个村的简易规划必须明确1－2个集中建房点，并予以公示，让村民家喻户晓。充分发挥集中建房点辐射带动效应，规划建设各类配套设施，提高乡村宜居宜业宜游整体水平。

2、严格村民建房审批程序。对申请集中建房的村民要核实户籍、宅基地等相关信息，规范审批；对个别因灾造成无房居住、在原宅基地拆旧建新的申请建房村民，要履行建房审批程序、严格控制面积，符合建房规划、按图集建房条件，由镇（街道）规划委员主任签字把关。对新开基的散户建房一律停止审批。
3、加强村民规范建房后续管理。对建房户要严格落实“三到场”程序，并挂出农户规范建房管理公示牌，严格按图施工，落实村民建房“五个严禁”；对基本建成的集中建房点，要搞好绿化美化亮化工程；对已搬迁入住的建房点要加强管理，特别要建好垃圾、污水处理设备设施，确保建房点整洁美观，村民居住舒适。
4、坚持村民建房创新推进。通过农村“空心房”整治，实现村民宅基地腾退流转、增减挂钩、占补平衡，有效破解规范村民建房建设用地、建设资金等制约瓶颈。从2018年起，市财政将进一步加大投入力度，对年内建成，岳阳市验收的集中建房点除按岳阳市奖补外，另外追加奖补。其中，涉及移民搬迁、项目拆迁、扶贫易地安置、农村危房改造的30户以上村民集中建房，分两种情形奖补：属于项目建设和政策性资金补助（市财政兜底）集中建房安置的，从项目建设和政策性资金中统筹安排，市财政不再安排奖补资金；不涉及项目建设和政策性资金补助的其他30户以上村民自发集中建房，按5万元/户给予奖补（包括岳阳市奖补政策每户6000元在内，即：每户按岳阳市奖补6000元，本市再奖补4.4万元），集中建房点50户以下的，按验收户数据实奖补；集中建房点50户以上实行250万元限额奖补。集中建房奖补资金与集中建房点考核验收挂勾，先建后补，直接拨付到镇（街道），所有资金全部用于集中建房点“三通一平、绿化亮化美化、管线规范、垃圾污水处理”等基础设施建设项目，奖补资金不足的情况下，可适当少量向建房户收取建设费用。对全部商业化运作（农村房地产开发），老板投资后进行卖房交易的集中建房点，一律取消奖补。
5、坚持村民建房部门联动机制。市级以农业局牵头，分别从市国土资源局、市城乡规划局、住建局、林业局、交通局、水务局等单位抽调人员成立市规范村民建房管理工作办公室，市财政每年安排办公经费50万元。镇（街道）以规划建设环保站牵头，从国土所、水管站、供电站、交管站、林业站抽调人员联合办公，形成部门联动格局；村、社区（居委会）以党支部牵头，选聘老党员、组长、威望高的乡友等人员成立村级规范村民建房理事会，负责村民建房信息申报、政策宣传、教育引导等工作。真正形成市、镇、村三级联动机制。
四、督查追责

1、强化督查。市规范村民建房管理工作办公室针对散户建房管理、集中建房进度、建房点绿化美化亮化、财政资金投入使用、村庄简易规划编制、日常管理等工作进行重点督查。每季度对各镇（街道）规范村民建房工作进行考核排名讲评，结果上报岳阳市规范村民建房管理办公室，并形成正反两方材料通报全市。
2、严肃问责。6月、9月和12月底，分别对各镇（街道）进行半年和年度工作考核，对集中建房推进不力、散户建房乱象丛生、工作管理严重失控的镇（街道）和相关责任人上报市委、市政府，由市人民政府启动工作问责程序，对违规违纪工作人员，特是党员干部违规圈地、超面积建房的将上报市纪委，立案查处。
3、绩效管理。全年工作分“集中建房、严控分散建房、建新拆旧、基础工作、资金管理”五大项考核计分，并折算成全市综合绩效考核得分。

附件：

1、临湘市2018年全面规范村民建房工作绩效考核计分表

2、临湘市2018年集中建房点任务安排表
临湘市2018年全面规范村民建房工作绩效考核计分表

单位：                       日期：    年    月   日

	考核内容
	计分标准
	得分

	集中建房

（51分）
	全年分6月、9月、12月份三次考核（前两次考核计30分，12月份考核计51分），6月份、9月份每少开工1栋（户）扣1分；12月份未完成建设任务的集中建房点，每欠1栋（户）扣1分；水、电、路、垃圾处理、下水道、绿化、亮化等不到位的，每欠一项扣3分。

	严控散户建房

（20分）
	未批先建的每户扣5分；未按图建房每户扣1分；未按规划的每户扣1分；“三到场”管理每缺一次扣2分，在建户无公示牌的每户扣1分；实际建房与审批不相符的每户扣2分；未开展常态化巡查扣3分；发现违规建房问题未及时处置的每起扣3分。本项允许负分，不设下限。

	建新拆旧

（10分）
	原址新建，新房建成后3个内没有拆除原保留的生活用房的每户扣2分；异地新建户，新房建成6个月内没有拆除旧房的每户扣2分。

	基础工作

（14分）
	镇（街道）没有提供示范图集的扣5分，上报资料数椐不及时或不准确每次扣1分；镇（街道）无工作机构的扣1分，无村民建房审批窗口扣3分；建房资料档案不规范的每户扣1分；未明确村级建房协管员的每村扣1分。

	资金管理

（5分）
	专项资金管理不规范、出现违规违纪行为的不记分。

	加分项目
	典型推介（会议先进发言、党政内刊推介、主流媒体宣传等）每篇（次）市级加2分、岳阳市级加3分、省（部）级加5分、国家级加10分，同一内容取最高加分，不重复累计；累计加分不超过20分。

临湘市2018年集中建房点任务安排表
	序号
	乡镇
	集中点名称(个）
	规划户数
	预计竣工户数
	备注

	1
	江南镇
	儒溪社区
	140
	30

	2
	长安街道办事处
	麻塘社区
	31
	31

	3
	长塘镇
	托坝社区
	70
	30

	4
	黄盖镇
	黄盖湖村
	86
	86

	5
	白羊田镇
	合盘村
	30
	30

	6
	坦渡镇
	新湖村
	80
	30

	7
	聂市镇
	乘风村
	35
	35

	8

	源潭社区
	34
	34

	9
	五里牌街道办事处
	示范茶场
	32
	32

	10

	新球社区
	60
	40

	11
	桃林镇
	清泉社区
	35
	30

	12
	詹桥镇
	云山村
	43
	30

	13
	忠防镇
	平安社区
	72
	30

	14
	羊楼司镇
	金鸡社区
	80
	80

	15

	明星村
	30
	30

	小          计
	15
	856
	578